АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2016                                                                                                                                   № 382
	О внесении изменений в постановление администрации Андреевского сельского поселения Александровского района Владимирской области от 23.09.2017 № 242 «Об утверждении Муниципальной  программы  «Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017 – 2019 годы»

         На основании  Федерального Закона Российской Федерации «О библиотечном деле», Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Андреевского сельского поселения Александровского района Владимирской области от 23.09.2017 № 242 «Об утверждении Муниципальной  программы  «Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017 – 2019 годы» согласно приложению.

2. В ходе реализации программы, отдельные мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Андреевского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации                                                                           О. Н. Федулов
Приложение

                                                                                к постановлению администрации

                                                                                Андреевского сельского поселения

                                                                               от 30.12.2016 № 382
МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА

«Сохранение и развитие культуры муниципального образования

Андреевское сельское поселение

на 2017 – 2019 годы»

с. Андреевское

2016 г.

1. Паспорт
муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры сельского муниципального образования Андреевское сельское поселение

на 2017 -2019гг.»

	Наименование Программы
	- муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение  на 2017 – 2019 гг.»

	Ответственный исполнитель Программы
	МБУК «Андреевский культурно-методический центр»

	Соисполнители программы
	администрация Андреевского  сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	 не предусмотрены

	Цели программы
	- сохранение российской культурной самобытности и создание условий для равной доступности культурных благ;

-развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности

	Задачи программы
	· Создание условий для повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы муниципальных учреждений культуры;
· обеспечение равного доступа к культурным благам и возможности реализации творческого потенциала в сфере культуры и искусства для граждан Андреевского сельского поселения;

· информатизация отрасли

	Целевые индикаторы программы
	1. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом %

2. количество мероприятий всероссийского, областного, районного уровней, в которых приняли участие специалисты и  участники клубных формирований  учреждений культуры Андреевского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации Программы
	2017 -2019 гг.

	Объем бюджетных ассигнований программы
	Объем финансирования Программы на весь период ее действия составляет – 34045,2 тыс.руб. В ходе реализации программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета поселения. В том числе:

средства областного бюджета тыс. руб.

2017 год – 119,4
2018 год – 119,4
2019 год – 119,4
средства местного бюджета тыс. руб.

2017 год – 10999,6
2018 год – 11200,6
2019 год – 11486,8

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	·  сохранение и развитие культуры как одного из основных стратегических ресурсов развития  Андреевского сельского поселения;

· вовлечение объектов культуры в социально-экономическую деятельность Андреевского сельского поселения;

· формирование привлекательного имиджа Андреевского сельского поселения;

· улучшение условий для творческой деятельности;

· увеличение количества творческих коллективов;

· обеспечение безопасности культурных ценностей;

· повышение эффективности системы управления в сфере культуры;

· подготовка квалифицированных кадров;

· укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

2. Общая характеристика сферы реализации Программы, формулировки            основных проблем в указанной сфере и прогноз их развития
         Андреевское сельское поселение богато  культурными традициями, где целенаправленно развивается народное искусство, проводятся крупные  праздники и фестивали. В настоящее время на территории  муниципального образования Андреевское сельское поселение  проживает около 6000 человек. Работают 10 учреждений культуры, 30 творческих работников  обеспечивают  жителям поселения их конституционное право доступа к культурным ценностям. Большую роль в этом  играет   муниципальная  программа «Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017 - 2019 гг.»,  которая разработана на основании Федерального закона №131 от 06.10.2003 гг. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава  муниципального образования Андреевское  сельское поселение.

      В  результате экономического кризиса проблемы культуры при реализации бюджетных средств отодвигались на второй план, поэтому в настоящее время требуется неотложная помощь в деле модернизации  учреждений культуры, которые должны внедрять новые «культурные услуги», спектр которых будет доступен всем гражданам, проживающим в поселении и принадлежащим к различным социальным группам.

     В условиях информатизации общества сохранение конкурентоспособности культуры в большой мере зависит от ускорения формирования информационных сетей. В этих целях требуется внедрение информационных технологий и современного оборудования для обеспечения культурной деятельности.
    В отрасли идет «старение» кадрового потенциала. Для решения задачи формирования молодой смены работников культуры, требуется решение проблем переподготовки и повышения квалификации кадров.

3. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения; основные ожидаемые конечные результаты Программы, сроки и этапы реализации Программы

    Муниципальная  программа «Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017 - 2019 гг.»,  на решение  основной цели – сохранение российской культурной самобытности и создание условий для равной доступности культурных благ, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности.

    Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи:

  - сохранение и развитие культуры как одного из основных стратегических ресурсов развития  Андреевского сельского поселения;

 - вовлечение объектов культуры в социально-экономическую деятельность Андреевского сельского поселения;

  - формирование привлекательного имиджа Андреевского сельского поселения;

  - улучшение условий для творческой деятельности;

  - увеличение количества творческих коллективов;

  - обеспечение безопасности культурных ценностей;

  - повышение эффективности системы управления в сфере культуры;

  - подготовка квалифицированных кадров;

  - укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
     Реализация муниципальной программы позволит повысить качество услуг культуры, комфортность их предоставления и их доступность для всех слоев населения. Программа строится на признании за отраслью культуры основополагающего значения при формировании нравственно- эстетических основ жизни общества, духовных потребностей личности.
   Индикаторы и показатели муниципальной программы:

- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом %

 - количество мероприятий всероссийского, областного, районного уровней, в которых приняли участие специалисты и  участники клубных формирований  учреждений культуры Андреевского сельского поселения

 Программ подлежит реализации в период с 2017 по 2019 годы включительно.

     Сведения об индикаторах и показателях программы и их значениях представлены в таблице 1.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017 - 2019 гг.», предполагается проведение следующих основных мероприятий:

   -  Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения культуры "Андреевский культурно-методический центр"в рамках муниципальной программы "Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017-2019 годы" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям);
 - Организация предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение;

- Увеличение числа клубных формирований в муниципальных учреждениях культуры, в том числе на платной основе;

- Проведение совещаний, методических семинаров;

- Проведение культурно-массовых мероприятий поселенческого и межпоселенческого уровня

- Проведение культурно-массовых мероприятий муниципальными учреждениями культуры

- Обновление материально-технической базы учреждений культуры

- Обучение кадров на курсах повышения квалификации
 -  предоставление мер социальной поддержки по оплате за содержание и ремонт жилья, услуг теплоснабжения (отопления) и электроснабжения работникам культуры

 Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в таблице 2.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
      Финансирование реализации Программы будет осуществляться за счет средств  областного бюджета, предусматриваемых ежегодно законом Владимирской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год, а также  за счет  средств муниципального образования Андреевское  сельское поселение.

Объем финансирования Программы в 2017 – 2019 гг.  составит – 34045,2 тыс. руб.
в том числе:

-  средства областного бюджета – 358,2 тыс. руб.
- средства Андреевского сельского поселения – 33687,0 тыс. руб.
6. Прогноз конечных результатов реализации программы
              В результате выполнения Программы ожидается:

· вовлечение населения, в первую очередь детей, подростков и молодежи, в социально-экономическую и культурную жизнь поселения;

· увеличение числа культурно-массовых мероприятий и числа зрителей;

· увеличение числа жителей, посещающих клубные формирования, привлечение детей, подростков и молодежи к занятиям в творческих коллективах и объединениях;

· выявление и поддержка одаренных детей;

· увеличение количества услуг культуры для населения;

· укрепление культурных связей между регионами;

 - направление творческих делегаций для участия в районных, областных, межрегиональных проектах и конкурсах

7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками реализации .

Важное значение для успешной реализации программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

    В рамках реализации программы могут быть выделены следующие риски ее реализации.

7.1. Правовые риски

           Правовые риски связаны с изменением областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

7.2. Финансовые риски

     Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов на сфере культуры, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

      Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие  меры:

      ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

     определение приоритетов для первоочередного финансирования;

     планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

      привлечение внебюджетного финансирования.

7.3. Кадровые риски

    Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвалифицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность работы организаций сферы культуры и качество предоставляемых услуг.
8. Порядок и методика оценки эффективности Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы заключается в сопоставлении с учетом финансирования запланированных значений целевых индикаторов и показателей с их фактическими значениями, а также установлении степени достижения ожидаемых результатов.
                                                                                                                           Таблица 1
         Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	 N
п/п
	 Наименование
  показателя
 (индикатора)
	 Ед.
изме-
рения
	             Значения показателей

	базовое
значение
2016
	  первый
   год
реализации

2017
	  второй
   год
реализации

2018
	 …
	завершающий
   год
реализации

2019

	 1
	      2
	  3
	   4
	    5
	    6
	  7
	    8

	Программа  «Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017-2019 год»

	1
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)%

	Чел.
	33218
	34912
	36727

	36727

	2
	количество мероприятий всероссийского, областного, районного уровней, в которых приняли участие специалисты и  участники клубных формирований  учреждений культуры Андреевского сельского поселения

	ед.
	 25
	26
	27

	27

           Таблица 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение

на 2017 - 2019 гг.»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	исполнители
	расходы
	стоимость,

всего,

  тыс.руб.
	Финансирование, тыс. руб.

	2017
	2018
	2019

	1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения культуры "Андреевский культурно-методический центр"в рамках муниципальной программы "Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017-2019 годы" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)
	В течении года
	Администрация муниципального образования Андреевское сельское поселение.

	Заработная плата и начисления

Резерв на повышение заработной платы

Коммунальные расходы

Приобретение топлива

Услуги связи

Аренда

Содержание имущества

Налоги

Увеличение материально-технической базы

ГСМ

	33312,0
	10874,6
В т.ч. из областного бюджета на повышение заработной платы

	11075,6
В т.ч. из областного бюджета на повышение заработной платы

	11361,8
В т.ч. из областного бюджета на повышение заработной платы

	2
	Организация предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение
	Январь-февраль
	Администрация муниципального образования Андреевское сельское поселение;

Заведующие  учреждениями культуры.
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Увеличение числа клубных формирований в муниципальных учреждениях культуры, в том числе на платной основе

	В течение года
	заведующие муниципальных учреждений культуры
	-
	-
	_
	_
	_

	4.
	Проведение совещаний, методических семинаров
	В течение года
	Директор МБУК «АКМЦ»;

Администрация муниципального образования Андреевское сельское поселение
	Транспорт,

расходы

	5.
	Проведение культурно-массовых мероприятий поселенческого и межпоселенческого уровня
	В течение года
	Администрация муниципального образования Андреевское сельское поселение
	Транспортные расходы, призовой фонд

	6.
	Проведение культурно-массовых мероприятий муниципальными учреждениями культуры
	В течение года
	Администрация муниципального образования Андреевское сельское поселение;

   Заведующие

муниципаль-

ными

учреждениями культуры
	Транспортные расходы, призовой фонд.
	375,0
	125,0
	125,0
	125,0

	7.
	Обновление материально-технической базы учреждений культуры
	В течение года
	Администрация муниципального образования Андреевское сельское поселение

   Заведующие

муниципальными учреждениями культуры
	Приобретение основных средств,

	8.
	Обучение кадров на курсах повышения квалификации
	В течение года
	Администрация муниципального образования Андреевское сельское поселение
	Обучение, командировочные расходы

	9.
	Предоставление мер социальной поддержки по оплате за содержание и ремонт жилья, услуг теплоснабжения (отопления) и электроснабжения работникам культуры
	В течение года
	Администрация муниципального образования Андреевское сельское поселение
	Меры соц. поддержки
	358,2
	119,4
в т.ч. за счет средств областного бюджета 119,4
	119,4
в т.ч. за счет средств областного бюджета 119,4
	119,4
в т.ч. за счет средств областного бюджета 119,4

	Итого по программе:

	34045,2
	7894,0
	8631,0
	8631,0

Таблица 3

Ресурсное обеспечение и оценка расходов бюджетов всех уровней на реализацию муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017-2019 год»
	Программы
	Наименование муниципальной программы, муниципальной подпрограммы
	Источники финансирования
	Оценка расходов, тыс. руб. по годам

	Всего по муниципальной программе
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Программа
	«Сохранение и развитие культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение на 2017-2019 год»
	Всего
	34045,2
	11119,0
	11320,0
	11606,2

	Областной бюджет
	358,2
	119,4
	119,4
	119,4

	Местный бюджет
	33687,0
	10999,6
	11200,6
	11486,8